Çalışmada, Şîa'daki ismet inancının rivayet tefsirlerine çok da yansımadağı ve ismete aykırı birçok rivayetin Şîî rivayet tefsirlerinde aktarıldığı yargısı üzerinde durulmuştur. Bu nedenle ilk dönemden itibaren Şîa'da önemli yere sahip Ayyâşî (ö.320/932), Kummî (ö.329/941), Tûsî (ö. 460/1067), Tabersî (ö. 548/1154), Mollâ Muhsin el-Kâşânî (ö. 1090/1679), Bahrânî (ö. 1107/1696), Meclisî, (ö. 1110/1698-99 [?]) ve Tabâtabâî (ö. 1322/1904) gibi müelliflerin rivayet ve dirayet tefsirleri incelenmiştir. Şîa'daki ismet inancının tefsirlere olumlu ve olumsuz yansımaları irdelenirken daha çok ismete aykırı rivayetler ele alınmıştır.

1. ŞİA'DA İSMET İNANCININ TARİHSEL GELİŞİMİ VE KAVRAMSAL ÇERÇEVESİ

Çünkü peygamberler, günah işleyen ve küfre düşen kimseler olsalardı insanlardan peygamberlere itaat etmeleri ve tabi olmaları beklenmezdi.¹³

Âyetlerin yanı sıra Şîî kaynaklarda imamlardan aktarılan bazı rivayetlerde de peygamberlerin korunmuşluğu açık bir şekilde dile getirilmiştir. Hz. Ali'nin (ö. 40/661) Hz. Dâvûd¹⁴ ve Hz. Süleyman'ın ismetiyle ilgili sözleri buna delil olarak gösterilebilir.¹⁵ Aynı şekilde Ezârika'nın¹⁶ peygamberlerin ismeti ile ilgili söyledikleri¹⁷ o dönemde bu konunun en azından tartışıldığını göstermektedir. Erken dönem tarihi vesikalarda da ismet inancının bazı tezahürleri vardır.¹⁸ Şîî imamlardan Ebû Ca'fer Muhammed el-Bâkır (ö. 117/733), Ali b. Hüseyin'den (ö. 94/712) aktarılan rivayetlerde peygamberler ile imamların mâsumluğu ve imamların nas ile tayinine ilişkin bilgiler yer almaktadır.¹⁹ Ayrıca Hişâm b. el-Hakem el-Vâsîtî (ö. 179/795) tarafından Hz. Ali'nin mâsumiyetinin alenen savunulduğu bilinmektedir.²⁰ Abbâsi halifesi Me'mûn (ö. 218/833) ile sekizinci imam Ali er-Rıza (ö. 203/819) arasında geçen bir diyalogda er-Rıza'nın peygamberlerin mâsumiyetini savunduğu aktarılmaktadır.²¹ Sonraki dönemlerde Şîî âlimler tarafından ismet konusunun ayrıntılı bir

5 Zeccâc, (ö. 311/923) Hûd 11/43. âyetinde geçen (لا عاصم اليوم من امرالله) ifadesini "Bugün O'nun azabından korunacak hiç kimse yoktur." şeklinde tefsir etmiştir. Aynı şekilde (سَأْوِي إِلَى حَيْثُ يَعْصِمُنِي مِنَ الْمَاءِ) ifadesini "Ben, kendimi sudan koruyacak bir dağa sığınacağım" şeklinde açıklamıştır.

Süleyman'ın da günahlardan münezzeh olduğunu söylemiştir. Ebû Alî Eminüddîn (Eminü'l-İslâm) el-Fazl b. el-Hasen b. el-Fazl et-Tabersî, *Mecma'u'l-beyân fî tefsîri'l-Kur'ân* (Beyrût: Dâru'l-'Ulûm, 2005), 8/273-274.

16 Ezârika, Ebû Râşid Nâfî' b. el-Ezrak b. Kays b. Nehâr el-Hanefî'ye (ö. 65/685) nispet edilen bir fırkadır. Ebû'l-Feth Tâcüddîn (Lisânüddîn) Muhammed b. Abdilkerîm b. Ahmed Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal* (Kahire: Muessesetu'l-Halebî, 1968), 1/118.

17 Aktarıldığına göre Ezârika bu konuda şöyle demektedir: "Allah peygamberlikten önce kâfir olan birini veya peygamberlikten sonra küfre düşeceğini bildiği birini peygamber olarak seçebilir." Bk. Şehristânî, *el-Milel ve'n-nihal*, 1/122.

18 Haccâc b. Yûsuf'un (ö. 95/714) Abdülmelik b. Mervan'a (ö. 86/705) gönderdiği mektupta ve Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) için yapılan nitelermelerde o dönemde ismet inancının var olduğu görülmektedir. Bk. Ebû Ömer Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Abdirabbih b. Habîb el-Kurtubî el-Endelüsî İbn Abdurabbih, *el-İkdu'l-ferîd*, 1.

tanımından daha katıdır.²⁴ Şîa'da peygamberler hem peygamberlik öncesi hem de sonrasında mâsum sayıldığından ve bilinçli veya bilinçsiz tüm fiillerinde mâsum kabul edilmektedir.²⁵ Şîilerdeki bu yorum hem Usûlî hem de Ahbârîlerce benimsenmektedir. Nitekim Usulîlerin öncülerinden Şeyh Müfid'e (ö. 413/1022) göre ismetin tanımı şöyledir: “Kulun güç yetirdiği halde Allah'ın inayetiyle günah işlemekten ve itaatsizlikten kaçınmasıdır.”²⁶ O, peygamberlerin ismetini ise şöyle izah etmiştir: İmâmiyye'nin çoğunluğuna göre peygamberler, peygamberlikten önce büyük günahlardan ve kendilerini küçük düşürebilecek tüm günahlardan korunmuşlardır. Ancak kendilerini küçük düşürmeyen günahları bilmeyerek işleyebilirler. Peygamberlikten sonra ise tüm günahlardan korunmuşlardır.²⁷ Ahbârîlerin öncülerinden sayılan Şeyh Sadûk (ö. 381/991) ise konuyu şöyle izah etmektedir: “Resul, nebi, imam ve melekler bütün kötülüklerden korunmuş ve münezzehtirler. Küçük ve büyük günah işlemeyiz; Allah'ın emirlerine karşı gelmez ve sadece kendilerine emredilene yaparlar.”²⁸ Şîa'ya göre peygamberlerin peygamberlikten önceki hayatlarında unutkanlık veya gaflet göstermeleri durumunda söyledikleri şeylere güven kalmaz ve hata yaptıkları takdirde de insanlar onlara tabi olmazlar, gönderilme amaçları boşa çıkar.²⁹ Allâme el-Hillî, (ö. 676/1277) İmâmiyye Şîasının tümünün peygamberlerin peygamberlikten önce ve sonra, bilerek veya unutarak büyük-küçük günah işlemekten ve kendilerini küçük gösteren eylemlerden mâsum olduğu görüşünde olduklarını söylemiştir.³⁰

Şîa mezhebinde imamlar da peygamberler gibi mâsum kabul edilmektedir.³¹ İmamların büyük ve küçük

Peygamber'e yönelik kabul edilse de âyetler ile kastedilenlerin başkaları olduğuna inanılmaktadır.³⁶ Bu tutum çoğu Şii müfessirde belirgindir.³⁷ Ayrıca sahih rivayetlerin kabul edilmesi dahi İslâmî ilkelere aykırı olmamasına bağlanmaktadır.³⁸ Böylece ismete aykırı olan birçok rivayet reddedilmektedir. Bu konuda usûlî ekolün öncüsü sayılan³⁹ Şerîf Murtazâ (ö. 436/1044) başı çekmektedir. O, "*Tenzihu'l-enbiyâ*" adlı eserinde peygamberlerin mâsumiyeti ile ilgili rivayetleri etraflıca ele almaktadır.⁴⁰ Tûsî'nin de Şerîf Murtazâ'nın öğrencisi olması hasebiyle ondan etkilendiği görülmektedir. Bu etkiyi Tabersî gibi diğer usûlî âlimlerinde de görmek mümkündür.

Nitekim özellikle Kummî'nin bazen de Ayyâşî'nin ismet inancına aykırı birtakım rivayetleri aktardıkları ve daha sonra bazı Şîi müfessirlerin de bu rivayetleri naklettikleri bilinmektedir. Hz. Adem'in cennetten atılma nedeni hakkında aktarılan rivayet bu türden bir rivayettir.⁴¹ Ayyâşî'nin Ca'fer es-Sâdik'a (ö. 148/765) dayandırdığı bir rivayete göre Allah mîsâk⁴² gününde Hz. Âdem'den Hz. Peygamber ile ailesine hasetle bakmamasını istedi ancak Hz. Adem cennete girdiğinde onları temsili olarak gördü ve onlara haset duydu. Velayeti inkâr ettiği ve haset meyvesinden yediği için cennetten atıldı.⁴³ Aynı rivayeti daha sonra Bahrânî ve Meclisî de aktarmıştır.⁴⁴ Tûsî ise Hz.

İbrâhîm b. Hâşim el-Kummî, *Tefsîru'l-Kummî*, 3. Bs (Kum: Dâru'l-Kitâp, 1967), 2/51-52.

57 Meclisî, *Bihâru'l-envâr*, 11/277; Bahrânî, *el-Burhân*, 3/722.

58 Bk. A'râf 7/206; Nahl 16/49-50; Enbiyâ 21/27-28.

59 Ebü'l-Futûh er-Râzî bu konudaki rivayetleri Ka'bu'l-Ahbâr'ile Vehb b. Münebbih'e (ö. 114/732) dayandırmıştır. Kummî tefsirinde aktarılan rivayetin bir benzeri İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) tarafından Kâ'bu'l-Ahbâr'a (ö. 32/652-53 [?]) dayandırılmıştır. Bu da imamlara isnad edilen bu rivayetin menşeiini göstermektedir. Tabâtabâî de Kummî'den nakilde bulunmuş, rivayetin hem zayıf hem de meleklerin mâsumiyetine aykırı olduğunu ve bir muhakkikin rahatlıkla bunların Ehl-i kitap'tan geldiğini anlayacağını belirtmiştir. Bk.

Mûsâ'nın elbisesini kaçırmaması ve Hz. Mûsâ'nın taşın ardından koşarken insanlar arasında çıplak olarak geçmesi hakkındadır.⁹⁵ Normal

84 Zira Ayyâşî tefsirinin musahhihi el-Mehallâtî, bu tür rivayetlerin takıyye ile izah edilebileceğini söylemiş ve Feyz-i Kâşânî'nin (ö. 1090/1679) bu konudaki şiddetli tenkitlerini aktarmıştır. Şerîf el-Murtazâ ise konuyla alakalı sayfalarca açıklama yapmış ve âyette geç (هَمْ) "meyletti" kelimesinden maksadın akla düşen şey olduğunu söylemiştir. Murtazâ, âyetin zahirin Hz.

Zira Kur'ân-ı Kerîm'de şeytanın Allah'ın ihlaslı kullarına musallat olamayacağı açık bir şekilde belirtilmiştir.¹¹² Bu nedenle Şîi âlimler bu rivayetin ismete aykırı olduğunu ve rivayetin takıyye amacıyla nakledildiğini söylemişlerdir.¹¹³ Ebü'l-Futûh er-Râzî'nin bu rivayeti Vehb b. Münebbih'e (ö. 114/732) dayandırmış olması

almak için Uriya'yı tabutun önüne koyup öldürtmüştür. Zira İsrâiloğullarının geleneğine göre savaşlarda içerisinde atalarının kutsal eşyaları bulunan tabut savaşan askerlerin önüne konur ve tabutun önünde savaşan askerler ya ölür ya da savaş kazanırlardı. Bk. Tûsî, *et-Tibyân*, 8/554.

135 “Ey Peygamber! Eşlerinin rızasını gözeterek Allah'ın sana helâl kıldığı şeyi niçin kendine haram ediyorsun? Allah çok bağışlayan, çok esirgeyendir.”

136 Kummî'nin bu bağlamda aktardığı rivayete göre Hz. Peygamber, Hz. Hafsa'nın (ö. 45/665 [?]) gününde onun odasında hizmetçisi Mariye (ö. 16/637) ile birlikte olur ve Hz. Hafsa bunu görür. Hz. Peygamber de kimseye söylememesi durumunda ona gizli bir bilgi vereceğini söyler. O da kabul eder. Hz. Peygamber kendisinden sonra Hz. Ebu Bekr'in (ö. 13/634) sonra da Hz. Ömer'in (ö. 23/644) halife olacağını belirtir. Ancak Hz. Hafsa bunu önce Hz. Aişe'ye (ö. 58/678) sonra da Hz. Ömer'e aktarır. Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir ile Hz. Ömer Hz. Peygamber'i zehirlemek isterler. Tûsî, Hz. Peygamber'in Mariye ile yatmama veya Hz. Zeyneb'in yanındaki şerbetten içme gibi bir şeyi Hz. Hafsa ile Hz. Aişe'ye gizlice söylediğini onların da bunu açığa vurduğunu söyler.

The word ismah is used in the Qur'an in the sense of protection and there are some verses in the Qur'an that can be associated with the ismah of the prophets. While some of these indicate the ismah related to tabligh, others point to the actual ismah. There are even those who say that verses are indicating physical protection. The words of 'Alī ibn Abī Ṭālīb (d. 40/661) about ismah of Prophet David and Prophet Solomon, the claims of the Ezarika denomination about the ismah of the prophets are the early historical documents showing that that issue was at least known and defended at that time. The narrations attributed to Ali b. Husayn (d. 94/712), one of the Shiite imams, Abu Ca'fer Muhammad al-Bakir (d. 117/733) and Hisham b. al-Hakem al-Wâsiti (d. 179/795) are some of them. Various accounts of the dialogue between the Abbasid caliph Ma'mun (d. 218/833) and the eighth imam Ali er-Rıza (d. 203/819) clearly show that the ismah of the prophets was defended at that time.

Since the prophets are considered both before and after prophethood innocent in all their conscious or unconscious actions in Shia, the meaning of ismah as a term is defined differently from the definition of Ahl as Sunnah.

For this reason, we examined the narration and wisdom interpretations of authors who had an important place in Shia from the first period such as Ayyashi (d.320/932), Kummi (d.329/941), Tusi (d. 460/1067), Tabersi (d. 548/1154), Molla Muhsin al, Kashani (d. 1090/1679), Bahrani (d. 1107/1696), Majlisî (d. 1110/1698-99 [?]) and Tabatabai (d. 1322/1904). While examining the positive and negative reflections of the belief in ismah in Shia, we mostly dealt with the narration contrary to ismah.

We can say that Shiite commentators are generally critical of the narrations about the ismah of the prophets.

Especially in the first period and some later interpretations, there were some rumours contraries to the belief of ismah. The narration about the reason why Prophet Adam was expelled from Paradise is such a narration. According to a narration that Ayyashi attribute to Ja'fer es-Sadik (d. 148/765), God wants Adam not to look at the Prophet and his family with envy, but when Adam enters Paradise, he sees them as representations and envies them. He is expelled from Paradise for denying custody and eating the fruit of envy. The same narration was later quoted by Bahrani and Majlis.